
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, 

εμβαδού 10,973 στρ., στη θέση «Κόρμπι» περιφέ-

ρειας του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, 

της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής 

έκτασης, εμβαδού 0,541 στρ. στη θέση «ΓΑΛΗΝΗ» 

Τ.K. Σαβαλίων Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας 

της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

3 Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1066 της 

συνοικίας «Καλλιθέα» της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου 

Δήμου Βόλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11151 (1)

   Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτα-

σης, εμβαδού 10,973 στρ., στη θέση «Κόρμπι» 

περιφέρειας του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βου-

λιαγμένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατο-
λικής Αττικής. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και το π.δ. 332/1983 (Α΄ 119).

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του π.δ. 135/2010 «περί Οργανισμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228) και του υπ΄ αρ. 

115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευκρινίσεις 

αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών υπηρεσιών 

σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

ε) Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων, στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

στ) Του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-

ων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως του άρθρου 41 και την 

παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαθίσταται με την παρ. 1 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, του εδαφίου ια της 

παρ. 1 του άρθρου 53 και την παρ. 7Α του άρθρου 67Α,  

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014).

ζ) Της υπό στοιχεία οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυ-

κλίου του ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552π.ε./ 

22-1-2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

η) Της υπ΄ αρ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου δια-

ταγής του Υπουργείου Γεωργίας.

θ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κ.λπ.» (Α΄ 303).

ι) Του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρί-

ων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) και την υπ΄ αρ. 

15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών με 

την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, ο Σπυρίδων 

Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

3. Την υπ΄ αρ. 108424/13-9-1934 απόφαση του Υπουρ-

γού Γεωργίας (Β΄ 133) περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 

της περιοχής του λεκανοπεδίου της Αττικής, στην οποία 

εμπίπτει η έκταση που προτείνεται για κήρυξη. 

4.- Την υπ΄ αρ. 99703/3775/27-11-2020 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά με τις υπό στοιχεία: 

ΔΥ/7-10-2020 συνημμένη έκθεση αυτοψίας και ΔΥ/23-

11-2020 συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας, σχετικά με 

την κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

10,973 στρ., στη θέση «Κόρμπι» (τέρμα οδού Δημητσά-

νας), περιφέρειας του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγ-

μένης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία έλαβε χώρα 

στις 27 Ιουνίου 2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 67

589

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.18 17:24:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ590 Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά, η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 

σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-

σίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση 

εμβαδού 10,973 στρ. (δέκα στρεμμάτων και ενιακοσίων 

εβδομήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος), με σκοπό 

την προστασία για την επανεγκατάσταση της δασικής 

βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά και τη δι-

ατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, προς αποφυγήν 

αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, την εξασφάλιση 

της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και 

για να τύχει εφαρμογής η παρ. 7α του άρθρου 67Α του 

ν. 998/1979.

Η έκταση αυτή που βρίσκεται στη θέση «Κόρμπι», πε-

ριφέρειας του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης της 

Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, σύμφωνα 

με τις υπό στοιχεία ΔΥ/23-11-2020 έκθεση φωτοερμη-

νείας και ΔΥ/7-10-2020 έκθεση αυτοψίας, καλυπτόταν σε 

ποσοστό 15-25%, από δασική βλάστηση αποτελούμενη 

από σχίνα, αγριελιές και μεμονωμένα πεύκα, καθώς και 

από φρυγανώδη βλάστηση.

Στο από 27-11-2020 διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 

το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή, η έκταση εμ-

βαδού 10,973 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών 

«Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ, Α», μαύρο περίγραμμα και όρια: 

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά με δασική αναδασωτέα 

έκταση και Νότια με μη δασική έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 

κατά ΕΓΣΑ΄ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΣΓΑ 87) Ψ (ΕΣΓΑ 87)

Α 484303.22 4187598.43

Β 484291.31 4187630.18

Γ 484276.10 4187650.68

Δ 484390.53 4187679.12

Ε 484450.06 4187699.63

Ζ 484461.97 4187689.05

Η 484469.91 4187644.73

Θ 484459.32 4187628.19

I 484418.97 4187624.88

K 484341.58 4187604.38

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 591Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ592 Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 14120 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής 

έκτασης, εμβαδού 0,541 στρ. στη θέση «ΓΑΛΗ-

ΝΗ» Τ.K. Σαβαλίων Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου 

Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

4. Τον ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης¨ «Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-

νίου»(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 "Περί 

προστασίας των δασών κ.λπ. " (Α΄ 289) και την παρ. 1 του 

άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ιδίως την παρ. 9 του 

άρθρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ΄ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχετι-

κά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/ 

3049/24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/ 

3-9-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ΄ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

14. Την υπ΄ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου “Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής”.

16. Την υπ’ αρ. 194343/29-10-2020 πρόταση του 

Δασαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για 

κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού 0,541 στρ., στη θέση «ΓΑΛΗΝΗ» Τ.K. Σαβαλίων 

Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 

πυρκαγιάς. Η έκταση κάηκε την 9-07-2020 και η κατα-

στροφή διαπιστώθηκε την 24-08-2020 κατόπιν της από 

24-08-2020 έκθεσης αυτοψίας του Χαρίλαου Μπαλάσκα 

δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δά-

σωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια δασική έκτα-

ση, εμβαδού 0,541 στρ., στη θέση «ΓΑΛΗΝΗ» Τ.K. Σαβα-

λίων Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, 

λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν πριν την πυρ-

καγιά από αείφυλλα - πλατύφυλλα (ακακία κυανόφυλλη 

κ.λπ.) με ποσοστό συγκόμωσης 15%, σύμφωνα με την 

ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία (1,2,3,…8,9,1) στο από 

29-10-2020 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-

κας 1:500 και εντοπίζεται σε χάρτη προσανατολισμού 

κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση

Νότια:: Με δημόσια δασική έκταση

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 

πυρκαγιά καλυπτόταν από αείφυλλα - πλατύφυλλα (κυ-

ανόφυλλη ακακία κ.λπ.) με ποσοστό συγκόμωσης 15%. 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθε-

σμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 

της δημοσίευσής της. Από την εφαρμογή των κανονι-

στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμ-

φωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 593Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ594 Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 21774 (3)

      Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1066 της 
συνοικίας «Καλλιθέα» της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαί-
ου Δήμου Βόλου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α΄ 

87), όπως τροποποιήθηκαν, με τον ν. 4555/2018 Μεταρ-

ρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοί-

κησης … - Πρόγραμμα Κλεισθένης» (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 129/2010 (Α΄ 222/2012) «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας», όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ΄ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. 

Ελλάδας (Β΄ 4788).

3. Τον ν. 3979/2011 (Α΄ 138) «Ηλεκτρονική διακυβέρνη-

ση και λοιπές διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 44 

”Θεσμικά ζητήματα Ο.Τ.Α.”», όπως αυτό τροποποίησε 

και συμπλήρωσε τα άρθρα 94 και 186 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87) και την παρ. 2β του άρθρου 30 του ν. 3889/2010 

(Α΄ 182).

4. Το ν.δ. της 17-07-1923 «περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α΄ 228).

5. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

6. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140) «Περί τρο-

ποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και 

άλλες πολεοδομικές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί «Μεταφοράς συ-

ντελεστού δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

8. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 (Α΄ 124).

9. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79).

10. Την υπό στοιχεία εγκύκλιο - 43511/161/55/

13-6-1988 (εγκ.55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για 

τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».
11. Τη εγκύκλιο - 18894/6/5-5-2006 (εγκ.6/06) «Άσκη-

ση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».
12. Τη υπό στοιχεία εγκ. - 29829/14-06-2012 (εγκ.10/ 

2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περι-
φερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-
δομικού σχεδιασμού».

13. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις.» (Α΄ 269).

14. Το β.δ. της 11-6-1956 (Α΄ 144) περί εγκρίσεως του 
ρυμοτομικού σχεδίου Ν. Ιωνίας.

15. Την υπ’ αρ. 3018/167095 απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Α.Π. 
237/2016) ” Έγκριση Μελέτης Αναθεώρησης και Επέ-
κτασης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Γ.Π.Σ. του 
Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) Βόλου, με την 
οποία ο συγκεκριμένος δρόμος απεικονίζεται ως οδός 
του σχεδίου πόλης.

16. Την υπ΄ αρ. 47977/06-06-2018 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου προς τον Δήμαρχο 
Βόλου.

17. Την υπ΄ αρ. 76/2018 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

18. Την υπ΄ αρ. 486/2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βόλου.

19. Την υπ΄ αρ. 78729/21-9-2018 ένσταση - δήλωση 
του Κωνσταντίνου Παπαχρόνη κατά της υπ΄ αρ. 486/2018 
απόφασης του Δ.Σ.

20. Την υπ΄ αρ. 85782/12-10-2018 γνώμη επί της έν-
στασης του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της 
Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου προς 
τον Δήμαρχο Βόλου.

21. Την υπ΄ αρ. 158/2018 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

22. Την υπ΄ αρ. 936/2018 απόφαση του Δ.Σ. Βόλου.
23. Το τοπογραφικό διάγραμμα με ημερομηνία Απρί-

λιος 2018, που συντάχθηκε από τον τοπογράφο Μηχα-
νικό Ιωάννη Ταμία και συνοδεύει τις υπ΄ αρ. 486/2018 
και 936/2018 αποφάσεις του Δ.Σ. Βόλου.

24. Την αιτιολογική έκθεση του Τμήματος Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού.

25. Την από 04-01-2019 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Στρατηγικού Σχεδιασμού - Τεχνικών Υπηρεσιών - Δόμη-
σης - Βιώσιμης Κινητικότητας, σύμφωνα με την οποία 
με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν θίγονται άρτια 
οικόπεδα, δεν υφίστανται μη άρτια οικόπεδα στο Ο.Τ. 
1066, δεν θίγονται οικοδομές νομίμως υφιστάμενες και 
από την ως άνω τροποποίηση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Δημοσίου.

26. Το υπ΄ αρ. 3471/04-01-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος της 
προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος και με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι κατά της υπ΄ αρ. 486/2018 απόφασης 
του Δ.Σ. Βόλου υποβλήθηκε μία (1) ένσταση - δήλωση, 
μέσα στη νόμιμη προθεσμία, η οποία κρίθηκε με την 
υπ΄ αρ. 936/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

27. Το υπ΄ αρ. 206/24-06-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας, 
με το οποίο ζητήθηκαν διορθώσεις και συμπληρωματικά 
στοιχεία.

28. Το υπ΄ αρ. 101786/27-11-2019 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το 

οποίο διαβιβάστηκε εκ νέου στην υπηρεσία μας ο φά-

κελος της προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος.

29. Το υπ΄ αρ. 7475/16-01-2020 έγγραφο του Τμήματος 

Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 595Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021

το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, με το οποίο 
διαβιβάστηκε η από 15-01-2019 εισήγηση της υπηρεσίας 
και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

30. Το απόσπασμα του πρακτικού της 1ης Συνεδρίασης 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων (Πράξη 
1η), με το οποίο το Συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα 
υπέρ της έγκρισης της παραπάνω τροποποίησης.

Επειδή:
1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζει η 

εγκύκλιος υπ΄αρ. 55/1988, ο ν. 4067/2012 και οι Καταρ-
γούμενες - Μεταβατικές Διατάξεις και το άρθρο 6 του 
ν. 4315/2014.

2. Σύμφωνα με την παρ. 1.3α του άρθρου 1 του ν.δ. 
17-7-1923 κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 
κριτήρια και να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών 
αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 
και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-
ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της. Η συ-
γκεκριμένη πάροδος στο Ο.Τ. 1066 αποτελεί μοναδική 
πρόσβαση για κάποιες από τις παρόδιες ιδιοκτησίες.

3. Σύμφωνα με την παρ.  4α του άρθρου 10 του 
ν. 3044/2002 οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτο-
μικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γε-
νικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ).

4. Στην πάροδο υφίστανται δίκτυα υδροδότησης, τη-

λεφωνίας και ηλεκτροφωτισμού, ενώ η ύπαρξή της απο-

δεικνύεται από συμβόλαια, οικοδομικές άδειες και από 

το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο Βόλου (ΑΑΠ 237/2016).

5. Σύμφωνα με την παρ.  4α του άρθρου 10 του 

ν. 3044/2002, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτο-

μικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μεί-

ωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, 

ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με 

τα γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Με την 

αναγνώριση της παρόδου θα προκύψει αύξηση κοινο-

χρήστου χώρου κατά 132,56 τ.μ.

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 

σχεδίου στο Ο.Τ. 1066 της συνοικίας «Καλλιθέα» της Δ.Ε. 

Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου.

2. Τη διατήρηση των όρων δόμησης που ισχύουν στην 

περιοχή, σύμφωνα και με το 7 σχετ.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στην Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτεί-

ας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση νόμου, σύμφωνα με το άρ-

θρο 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και σε 

προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευση 

της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή την 

κοινοποίησή της ή αφού ο έχων έννομο συμφέρων έλα-

βε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ596 Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 597Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ598 Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 599Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 21 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ600 Τεύχος Δ’ 67/15.02.2021

*04000671502210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


